auth. Postea opiniones Dd, vel notariorum, qui actis praeferant prajudicialibus, nullo dato certo autore induxerunt quandam consuetudinem & observantiam, ut ad jurandum de calunnia admitteretur etiam procurator cum mandato generali pro absente, dummodo talis procurator haberet facultatem jurandi de calunnia, & sic sunt mode-
 107 rati magis rigorem *d. amb.* ad effugiendas poenas non juranti impositas. † Quandoquidem si juraretur cum non legitimo mandato, haberetur ac si juratum non esset, ut de mente Castren. voluit Soc. in d. c. in perr. stand. n. 37. & sic incurrerentur multe posse imposita non jurantibus, de quibus egi *supra* c. 1. 4. & agam *infra* c. 2. 1. Ex quibus elicatur, quod dum talis procurator cum generali mandato, & facultate jurandi de calun-
 108 nititur ad jurandum pro domino abiente, tractatur de vitando damno poenae incur- rende. Dum † vero tentatur de illo cogendo, accidit contrarium. Nam si talis pro-
 curator cum generali mandato, & facultate jurandi posset cogi ad jurandum, poterit cer-
 te judec declarare renuentem jurare cecidisse à causa & actione, si actor est: & si est
 reus, ipsum haberi pro confessio. Unde constat, quod respectu petentis cogi talem pro-
 curatorem tractatur de lucro captando actu, vel spe: respectu vero illius, cuius pro-
 curatorem generalem cogi petitur, tractatur de damno vitando, ut scilicet non cadat à
 109 causa, vel non habeatur pro confessio. † Et quando ab una parte tractatur de lucro ca-
 ptando, ab alia de damno vitando, favorabiliores esse debemus illi parti, quæ de damno
 110 vitando agit, quam illi, quæ agit de lucro captando. † Hinc dixit quidam Neotaricus
 Germanus *conf. 9.4. num. 6. o. par. 2.* quod pro damno vitando favorabilior est causa rei,
 111 quam actoris, per l. generaliter, in prim. C. de *infit.* & *substit.* † & similiter licet ignoran-
 tia juris non excusat in lucris captandis, ut ex *Deci. in l. iuris ignorantia, m. 3. C. qui ad-*
 112 *mitti, Tiraquell. de retratt. lignaq. 5. 8. gloss. 8. num. 2. 2. Bellon. conf. 7. 4. num. 2. 7. tamen* †
 113 *in damno vitando talis ignorantia excusat, ut per Dyn. confil. 4. num. 1. 2.* † Et in specie,
 quod rusticum non excusat talis ignorantia, cum agit de lucro captando, est annotatio
 114 *Stracc. ad Cravett. confil. 2. n. 1. 1. f.* Licet rusticum excusat, cum agit de damno vitando,
 115 ut per Cepoll. *conf. 5. 6. n. 10. in civilib.* † Præterea facit, quod de testibus dicitur, ut cre-
 datur potius deponentibus pro damno vitando, quam pro lucro captando, ex Rota in
 116 *Romanæ societatis offici, die 19. Februario, 1583. in fin. quam refert Boccac. de societate offici. num. 1. 5. 4. & sexcenta similia exempla adduci possent, in quibus debet illis fa-*
 veri magis qui tractant de damno vitando, quam illis, qui tractant de captando lucrum.
 117 † Nec dicatur, quod isti duo termini, admitti, & cogi, sint contrarii, ut supra ex Socino
 probavi, & ideo debeat idem jus in cogendo constitui, quod in admittendo talem pro-
 curatorem statutum est: cum contrariorum sit eadem disciplina ad Cephal. *conf. 209. n.*
 118 *lib. 2. 2. quia respondeatur, quod istud axioma fallit, quando contrariorum est diversa ra-*
tio, ut ex premissis est in casu nostro, Bart. Romuleus in comment. rubr. de acquir. poss. n.
 119 *1. 6. & 2. 2. f.* Ex quibus concluso, quod in casu nostro statuendum est etiam, ut cogi non
 possit ad jurandum de calu. talis procurator cum mandato generali & facultate jurandi
 de calunnia ad evitandum damnum, ne scilicet dominus ejus cadat ab actione institu-

ta, si est actor; vel habeatur pro confessio, si est reus ob ejus contumaciam, ut supra hos
cas. c. & in c. 14. dixi. † Maximè autem in hanc sententiam descendit illectus auto-¹¹⁹
ritate Socin. in cap. veniens, num. 69. vers. ego arbitror, de accusationibus. ubi vult,
quod si procurator tanquam procurator vult venire ad plenam defensionem, ita, ut per
eius dictum, factum, vel neglectum plene præjudicetur domino, isto casu non solum
requiritur speciale, sed specialissimum mandatum, præsertim ad actus qui de sui natu-
ra re quirerent mandatum speciale, prout est juramentum calumniae, & respondendum
positionibus: † aut procurator vult venire ut simplex defensor, quia utile est absen-¹²⁰
tes à quocunque defendi: & tunc debet admitti, etiam sine mandato, non tantum cum
mandato generali. Et ibi Socin. subdit, multa Suppleri posse per judicem in favorem
absentis, & ad ejus defensionem, quæ non permetterentur, si non ageretur de ejus fa-
vore, sed de præjudicio: & concludit, quod ubi potest absentii afferri præjudicium ple-
num per factum, dictum, aut neglectum procuratoris, debet procurator habere man-
datum speciale; præsertim, si per factum, dictum, aut neglectum procuratoris incide-
retur in paenam, prout est in casu nostro, in quo per neglectum procuratoris caderet
actor ab actione; & reus haberetur pro confessio, quia in similibus penalibus requiri-
tur speciale mandatum, ut Socin. d. num. 69. † & dicta consideratio, an per tale jura-¹²¹
mentum possit afferri præjudicium domino, si habet locum in actore, & in admitten-
do ejus procuratore generali sine speciali mandato, cum facultate tamen jurandi de ca-
lumnia, & quod possit admitti, quia non agitur de ejus magno præjudicio, ut conclu-
dit Panorm. in c. ceterum, num. 7. in fin. & Socin. in d. c. in pertractandis, numer. 29.
ante fin. † multo fortius debet habere locum in reo, quia est actore favorabilior, Boer. 122
conf. 30. num. 8. † si igitur consideratio, quod afferri non possit præjudicium domino,¹²³
facit admitti similem procuratorem actoris cum generali & sine speciali mandato, ex
citata doctrina Socin. & Panormit. & id ex prædictis extenditur ad reum. † Arguen-¹²⁴
do nunc à contrario sensu (quod argumentum à contrario sensu recte sum. itur à do-
ctrinis Doctorum, ut videtur innuere Joan. de Garronibus in amb. ex testamento, nu-
m. 10. ante fin. vers. ex quibus concluso, C. de secundis mptis, & de communi testatur
Vivius lib. 1. opin. 71. num. 10. dicere possumus & deberamus, quod ubi afferri poterit
præjudicium domino, talis procurator non admittitur. † Assumendo nunc istud pro-¹²⁵
xime dictum, quod procurator cum generali & non speciali mandato cum facultate ta-
men jurandi de calumnia, quando præjudicium potest domino afferre, non debet ad-
mitti, ergo à fortiori multo minus cogi debet; licet dicti duo termini sint diversi, imo
contrarii, ut videtur innuere Socin. relatus supra, num. 105. & de uno ad aliud non re-
cte inferri posse, dixerim, num. 104. C. sequen. in casu nostro fieri poterit de uno ad
alium inferendo, quia eadem ratio præjudicium militat in utroque, videlicet, tam in ad-
mittendo, quam in cogendo; & ubi militat eadem ratio, debet esse eadem contrario-
rum disciplina, Bartholom. Romuleus ubi supra, num. 15. † cum ubi militat eadem ra-¹²⁶
tio, debeat militare eadem juris dispositio, Rota in sua Romana de Incoronatis, die 28.

- 127 Junii, 1577. in fin. coram Aldobrandino nunc summo Pontifice. † quod eadem sit ratio utriusque in calu isto, probatur ex eo quod dum dico, quando talis procurator generalis potest præjudicium afferre non debet admitti, pono futurum eventum posse esse dubium, & quod possit vel non possit parare præjudicium, & ideo non admittitur. Dum dico talern procuratorem posse cogi ad jurandum, licet non ponam illam orationem (quando potest afferre præjudicium). Intelligitur ex natura verbi; nam qui cogitur jurare, si jurat, evitat poenas ejus domino non juranti impositas: si vero non jurat, non solum non evitat poenas praedictas, verum illas incurrit, & sic appetat rationem futuri eventus in utroque calu præmisso dubio eadem esse. † Sed non itidem dicitur in alio calu dum *sup. n. 116.* arguebatur, quod idem jus statuendum esset in cogendo, quod in admittendo. In admittendo enim nullus potest esse dubius futurus eventus, non enim potest incurri aliqua pena, qui enim admittitur semper jurat, & sic evitat poenas praedictas: qui vero cogitur non semper evitat poenas praefatas, ut dixi proxime; & sic ille, qui admittitur, privatus est potentia parandi præjudicium, ille autem qui cogitur habet potentiam reducibilem ad actum afferendi præjudicium. † Nec relevat dicere, quod Socin. in d. cap. veniens. in citato, num. 69. loqui videatur in criminalibus, & ideo non esse inferendum ad civilia: quia si per dictam Socin. doctrinam habemus decimum calum in criminalibus, ex ea inferri potest, ad civilia, cum criminalia judicia ad instar ci-vilium redigantur: maximè quia illo calu militat eadem ratio præjudicii in criminalibus, quæ in criminalibus, & ideo debet militare eadem juris dispositio, *L. à Tito, ff. de ver-*
- 129 *130 bor. obligationib. l. illud, ff. ad leg. Aquil. &c. dixi supra, num. 126.* † Acedat praeditis, quod si dicta observantia, seu consuetudo admittendi ad jurandum de calumnia talern procuratorem cum mandato generali, & facultate jurandi de calumnia, ad illum calum cogendi talern procuratorem ad jurandum extenderemus, daremus ansam fraudibus, nam posset aliquis actor astutus convenire talern procuratorem cum generali mandato, & de causa non informatum, & ipsum imperatum urgere ad jurandum, qui nollet, veluti de causa & de ejus meritis non informatus, jurare incaute & imperatus ad jurandum accedere; præsumt perterritus ex quo posset criminaliter causa cognosci, si calumnaretur, ut dicam *infra, c. 23.* & in dicti procuratoris jurare nolentis consumaciam posset declaratoriam obtinere, ut habeatur dominus pro confessio, si est reus: & quod dico de reo, dico etiam de auctore, & hominum malitiis non est indulgendum, *l. in fundo, s. censuimus, vers. neque malitiis, ff. de rei vendie.* sed illis obviandum est, c.
- 131 *sedes, de re scriptis.* † Præterea similes procuratores cum mandato generali, solent ut plurimum constitui, & à dominis non informantur de omnibus causis, quia impossibile esset dominos prævidere posse omnes lites ipsiis movendas ab adversariis, & sic dicti procuratores ignorant causas ut plurimum, & de meritis causarum non informati sunt: quare etiam si tales procuratores vellent jurare de calumnia, essent rejiciendi, & non admittendi; cum personæ, quæ coguntur jurare debeant esse idoneæ, & de causa informatæ, ne anticipites cogantur subire perjurium, ut tradit Panormitanus in d. capitulo

esterum, num. *septimo*, paulo ante fin. & ibidem Socin. numero *quinquagesimo*, in fin. &
in dicto capitulo, in pertractandis, numero *vigesimono*, paulo ante fin. ubi id late discutit. † Poltremo supra dixi numero *decimoquinto*, ex Socin. cui nunc addo Gaillaud di-132
ita decisione o*stnagfsmateria*, numero *tertio*, quod mandatum generale cum facultate
jurandi de calunnia, intelligitur in causis justis jurare posse; si igitur causa esset injus-
ta dominum non ligaret; quod de facili accidere posset, si cogere velimus ad jurandum
procuratores cum mandato generali; quod non accidit in procuratore habente
speciale mandatum, is etenim dominum ligaret jurando etiam in causis injustis. † Quo 133
omnes rationes judicio meo satis urgent ad concludendum, quod procurator cum
mandato generali, & facultate jurandi de calunnia non possit cogi ad jurandum. † 134
Prout dixi supra, numero 97. posse cogi procuratorem, qui habet speciale mandatum
ad certam & determinatam causam, qui procurator cum speciali mandato, & facultate
jurandi cogi potest, nec appellatio eum defendit, ut Socin. in dicto capitulo, in per-
tractandis, numero *trigesimo septimo* in fin. sicut videre est in ejus doctrina transcripta
supra, numero *centesimoquinto*. † Non obstat præmissæ conclusioni, in qua dicitur tales 135
procuratores cum mandato generali, & facultate jurandi de calunnia cogi non posse
ad jurandum de calunnia, Socin. dicto numero *trigesimo septimo*, ubi videtur tenere,
procuratorem posse cogi, quia ibi Socin. loquitur de procuratore habente mandatum
speciale ad certam, & determinatam causam cum facultate jurandi de calunnia, ut di-
xi supra, dicto numero *centesimoquinto*, qui procurator cum mandato speciali, cogitur
etiam remota appellatione, ut proxime dixi. Neque obstat, si objiciatur, quod cum
quis cogitur ad jurandum de calunnia, nullum potest prejudicium aferre suo domino,
quia dum cogitur ad jurandum, jurat, & sic non incideret ejus dominus in poenas im-
positas non jurantibus. Nam si non juraret non diceretur cogi ad jurandum, in sua e-
nam voluntate est si vult jurare, vel non jurare; Dixi enim supra, c. 14. quod si aliquis
nolit de calunnia jurare, non potest adversarius dicere, se non esse contentum, ut re-
cusans jurare declaretur incidisse in poenas recusantib. jurare impositas, sed velle, quod
præcise cogatur renuens ad jurandum, unde patet, quod cogi non potest. † Quia re-136
spondeo litigantes omnes obligatos esse ad juramentum calumniæ non simpliciter, &
præcise, sed alternativè; videlicet, ad jurandum de calunnia, vel cadendum in poenas
impositas recusantibus jurare, dum ego dico cogi posse ad jurandum de calum, intelli-
go illud verbum, cogi, sub illa alternatione, quod non jurando cadat à causa, & non in-
telligo præcise ad jurandum. † Verba enim debent intelligi secundum subjectam ma-137
teriam, Gozadinus in *repet. l. i. apud quem, n. 15. C. de eden. Cephal. conf. 25. n. 19. lib. 1.*
Etiam si contingerebatur verba impropriari, Decius in *l. i. n. 13. C. qui admitti.* † Et ideo di-138
xit Tiraq. in *tract. de jur. confit. part. 3. limitatio. 7. n. 36.* quod si in materia de sui na-
tura alternativa addatur juram d. juramentum appositum intelligitur etiam alternativè;
& non obligat præcise ad unum. † Et est in electione: jurare debentis vel jurare, vel ca-139
dere in poenas impositas recusantibus jurare, alternativæ enim electio regulariter
est

est debitoris, tex. in l. plerunque, in fine, ff. de jure dotorum, & ibi gloss. in verbo, electio, c. ultimo, s. finali, & ibi gloss. in verbo, causa plus petitur, de plus petition. l. non utique, ff. de eo quod certo loco, s. si quis agens, vers. huc autem, qui loco, ubi Angelus, num. 3. Joan. Fab. num. 8. Myntlingerius, num. 3. insit. sic. de action. Ubi habetur, quod qui petit præcise unam alterativæ partem contra debitorem obligatum alternativè, dicitur petere plus debito. † Et propterea dixi supra, c. 14. num. 58. & repetii in hoc c. num. 135. in fin. quod petens de calumnia jurari non potest obtinere ut adversarius præcise cogatur ad jurandum de calumnia, dicetur tamen cogi præcise intentionaliter, & quoad intentionem petentis jurari, sed effectualiter præcise non poterit cogi ad jurandum. † Solet insuper accidere, quod aliquis constitutatur procurator nulla expressa certa causa, sed generalis & specialis, ita, & quidem tali modo, ut specialitas generalitati, nec è contrario deroget, & dubitari posset, an istud mandatum debet dici generale, vel speciale? Dico quod tale mandatum est generale, licet, vigore dicti mandati possit comparere in quibusdam certis causis, in quibus fungetur vices mandati specialis. Nam attenditur id, quod principaliter agitur, non autem id, quod in consequentiam venire potest, Socin. in d. c. veniens, num. 13. vers. pro hac facit, & hic agitur principaliter de mandato generali, non de mandato speciali. † Dicitur autem mandatum speciale illud, quod à principio quo sit, est speciale ad certam causam, & etiam ante, quam ad actum redigatur. † A primordio enim tituli posterior formatur eventus. Aymo. conf. 106. num. 10. Crot. conf. 40. num. 14. lib. 1. Anch. conf. 26. 144 num. final. † Sed illud mandatum conceptum sub præmisso generali modo, ita quod specialitas generalitati, nec econtra deroget: semper erit generale, donec eo utatur procurator in certa causa, & ad actum reducatur, & quando ad actum erit reductum dicetur mandatum speciale, vigore dictæ clausulae specialis, & sic ante applicationem ad actum & ante factum erit generale, post applicationem ad actum, & certam causam, & ex post facto dicetur speciale, & operabitur specialitatem per applicationem in illis casibus, in quibus mandatum speciale non requiritur, sed sufficit generale, & hoc modo illa clausula specialis in tali mandato generali apposita non videbitur ociosa, sed potius ad bene esse, non ad necessitatem. † Si autem mandatum non haberet in se dictam clausulam specialem, semper dicetur mandatum generale ante applicationem, & post applicationem certæ cause & determinate, nec poterit per applicationem dici mandatum generale: quoniam in mandato nihil est, quod arguat specialitatem, & à primordio tituli posterior formatur eventus, ut dixi num. 143. † Idemque dico de illa clausula, quæ apponi solet in mandatis generalibus (etiam si talia forent quæ mandatum exigenter magis speciale) quam nihil operari credo ad reddendum mandatum speciale, si mandatum ex te sit generale, & sit constitutus procurator generalis tantum, & non generalis, & specialis simul; quia dicta clausula est comparativa sine positivo speciali in mandato & sine aliqua causa speciali in mandato expressa; alias quoad illam causam certam, quæ in mandato exprimeretur, diceretur mandatum speciale, respectu enim diversi-

versarum personarum in mandato expressarum dicuntur diversa capitula, & mandatum procuratorum dividii potest, ut dixi supra, n. 20. 25. & 27. Et si nullum positum sit in mandato, utique nihil operabitur dictum comparativum, quia presupponit, ut dixi, positum, ita Plot. conf. 3. 5. n. 10. ubi eleganter vult non irrogari injuriam. Titio, si Cajus ei dicat, se Cajum esse nobiliorem, vel probiorem Titio, quia presupponit Titium nobilem, & probum. † Hinc dixit Prosper Paschus conf. 194. n. 42. quod si¹⁴⁷ in rescripto narratur comparativum, cuius positum non sit verum, redditur rescriptum subreptitum. Sed rejectis ipsis ad opportuniores occasiones, & veniendo ad rem nostram: si procurator habens generale mandatum cogi non poterit ad jurandum¹⁴⁸ de calunnia, quid agendum erit pro causa expeditione? dic, quod si talis procurator constitutus sit generaliter ante modam litem, tunc debeat citari ipsem dominus ad jurandum de calunnia, & constituendum procuratorem reperibilem & acceptantem, qui citari possit cum legitimo mandato, & speciali cum facultate jurandi de calunnia, & comprehendendi legitime active & passive in omnibus actibus requirentibus speciale mandatum, & illos explicandi: & ad omnes & singulos alios actus desuper necessarios & opportunos, etiam ad sententiam quamcunque declaratoriam & diffinitivam inclusive, & usque ad totalem causam expeditionem; alias videndum decerni processum per affixionem ad valvas curiae, acie i campi Florz, per contradictas, edicta, omniq; alio meliori modo &c. † aut constitutus est talis procurator cum mandato generali post dictam¹⁴⁹ litem motam & coepit cum suo domino principali, qui post dictam litem coepit recessit; & tunc aut agitur via exequitiva, aut via ordinaria, utroq; casu si est cognitus curforibus committuntur diligentia, prout habes apud Vantum. *in tract. de nullis. in tract. de nullis. ex defect. citat. contra ipsum dominum*, & pro abundantiori cautela ad effugiendos scopulos litis, citetur etiam unico contextu, cum clausula tamen (quatenus sit legitimus procurator) talis procurator cum generali mandato. † Idemque agendum esset, si dominus moraretur in curia; nec copiam sui faceret ut citari posset, sed latitaret. † Etsi citatio emanari deberet ad citandum extra curiam, vide Velstr. *in tract. lib. 4. c. 2. & 3. & ibid. Gravat. in addit.* † & si citatus sic non comparuerit, neque¹⁵² constituerit procuratorem reperibilem & acceptantem, decernetur processus modis comit. inatis, citando etiam semper talem procuratorem cum generali mandato ad maiorem cautelam cum clausula praedicta. † Qui processus eo magis subsisteret, si ille¹⁵³ qui agit & citare intendit, jurat super absentia adversarii, & desuper duos testes summarie examinat: quia processus per contradictas & edicta non conceditur, nisi per absentiam citandorum. † Et idem servabitur etiam contra procuratorem cum speciali¹⁵⁴ mandato, qui se absentaret, aut latitaret. † Nec sufficienter absentia probatur juramento, sicut de non tuto accessu voluit Velstr. *in tract. lib. 4. cap. 2. & 3. Vant. ubi supra, n. 26. 1. 27. 1. 28.* † Et praedicta procedunt, quando ille, qui citandus est, non habet in¹⁵⁵ urbe domicilium, quia si in urbe domicilium habet, debet in suo domicilio citari; et si citatio esset talis, quod personalis requireretur fieri, ut de causis commissariis dicam

- 157 infra, tunc committuntur diligentie, etiam si domicilium in urbe habeat. † quando autem nescitur ubi sit ille, qui citandus est, dabitur curator ejus bonis, & ipse curator jurabit de calumnia, ut dixi supra, *capitul. 15. in declar. 44. numer. 297.* & sequ. & contra eum causa integra prosequetur. Nec obstat Socin. in *dicit. cap. in peritra-*
strandis, nume. 29. ubi id latè discutit: quia procurator à domino relictus non habet legitimū mandatum: & si haberet legitimū mandatum sicut generale cum facultate jurandi de calumnia, & vellet jurare, utique esset admittendus excommuni observantia supra citata, & prout etiam tradit Bart. in *d. l. 2. §. fin autem, n. 5.* & sequitur Panorm. in *c. catorum, n. 7. de jure sal.* non tamen cogi posset, ut dixi. sed in omni casu citarem etiam illum procuratorem relictum à domino una cum curatore bonis dato, ut dixi supra, *n. 49.* & *52.* & ad Bart. Soc. in *reg. 207. fall. 1.* idem respondeatur,
- 158 quod supra dictum fuit de Marian. Soc. ubi supra proxime. † Postquam cum occasione juramenti calumniae aggressi sumus materiam citationis, antequam ad nostrum juramentum revertar, monrum te in foro tyronem esse velim, quod si in causa, quazatur, non proceditur executivè, prima citatio debet esse personalis. ad Alex. *conf. 2. n. 2. lib. 3.* Traq. quam plura in id cumulat, *de retrah. lign. 9. gl. 2. n. 44.* & præsertim
- 159 prima citatio post litem contestata, ut voluit Rom. *conf. 454. n. 42. lib. 2.* † & si causa esset commissaria, citationes in ea debent esse personales omnes, ut elicitor ex Be-ro. *conf. 42. n. 42. lib. 3.* & hoc servatur in Cur. Rom. Innumera non extra propositum inseri potuissent notabilia in materia citationis, sed consultò ea relinquo brevitatibus.
- 160 consilens, & ad nostrum juramentum rediens dico. † Quod si procurator habet legitimū mandatum ad jurandum ac speciale, & non jurat, & ob ejus contumaciam dominus patitur aliquid damnum & interesse, ipse procurator de suo tenetur, ut dixi supra, *6. 15. in declarati. 43.* & *in cod. c. 15. n. 425. de administratore* & tenebitur domino actione contraria mandati. An autem domino concedatur restitutio adversus talēm negligentiam procuratoris? dic ut posui supra, *n. 82. 83. 88. 90.* si tamen procurator sciebat suum dominum bonam causam sovere, quia † si sciret malam causam sovere, non debet jurare; quoniam pro nullo homine debet falsum dicere, vel injustitiam facere, Soc. in *d.c. cum in causa, n. 22.* † si vero non scivit an suus principalis haberet bonam vel malam causam, & similiter teneri credo: quia ex quo mandatum acceptavit debebat cognoscere de justitia causa & de illa se informare. † cum paria sint scire & scire debere. Gail. *de pace publica. c. 1. n. 11.* † præsertim tenebitur, quia dominus mandando pro se jurari de calumnia in tali causa speciali præsumitur habuisse justam causam, cum alias dictum mandatum ad jurandum de calumnia includeret delictum, & in dubio actus præsumi debet exclusivus delicti, non inclusivus. Ceph. *conf. 363. n. 2. d. 2.*
- 165 † ex parte etiam procuratoris cum mandato speciali, præsumitur quod dominus habuerit justam causam, ex quo ipse procurator acceptavit mandatum & causam defendit, & sic per hanc acceptationem & defensionem præsumitur justificata, pro parte etiam procuratoris causa domini, alioquin peccasset procurator acceptando, & defendendo causam

causam non justam. † In procuratore cum mandato generali, qui admitti possit ex com-¹⁶⁶
muni observantia, seu consuetudine, de quibus egi supra, *hoc eod. c. idem dico*, si man-
dandum acceptavit: si autem mandatum non acceptavit, secus esset. & hoc ipsum ser-
vandum de acceptatione, vel non acceptatione mandatetur in procuratore speciali no-
mo enim ad onus procurationis cogendus est, ut supra dixi. † Ad predicta damnatio, & a.¹⁶⁷
li, quæ in lictibus ob eorum negligentias domini patiuntur, attendant: quia ad multa
ipsi procuratores tenentur, & in restitutione similium damnorum conformiter eorum
conscientias cum Sacris Canonibus, sanctis patribus sacrae theologiae, & præ manibus
sepe habeant Navarrum in suo manuali *in c. de procuratore*, & alias Summi fastas specia-
liter *in verbo*, *Procurator*, ubi plura de similibus habentur. † An autem procurator,¹⁶⁸
qui de calumnia petit jurari, debeat ipse mandatum habere ad jurandum? & tene-
quod sic: quia ipse prius tenetur de calumnia jurare, ut dixi supra, *cap. 7.* & si non ha-
bet mandatum ad jurandum non poterit jurare, ut dixi in predicti *c. Cr. in precedenti*
etiam. sed istud intellige, quando procurator petit jurari in animam domini; quia secus
esset, si peteret jurari in animam procuratoris, nam tunc poterit petere etiam sine man-
dato, cum sine mandato procurator adversarius jurare poterit, ex iis quæ supra posui,
& ipse petens etiam. & ideo in mandatis procuratoris ponit consuevit clausula (ad ju-
randum, jurarique videndum, &c.) † Dixi supra de procuratore in genere, remanet¹⁶⁹.
nunc videre de procuratore in specie, qui videtur posse, vel debere jurare. Et primo
de Procuratore domino litis effecto, qui post litem contestatam de calumnia jurat. *gl.*
fin. in c. fin. de jur. cal. in 6. sed hoc intellige dummodo concurrat consensus expressus
seu tacitus adversarii, & non sit contestata fraudulenter per dictum procuratoris respon-
sionem ignorante adversario, & sive legitima persona ad contestandum. † Et iste pro-¹⁷⁰
curator dominus litis effectus jurare potest sine mandato etiam, secundum Spec. *in tie.*
de jur. cal. 5. 3. n. 14. quæ doctrina Speculat. intelligitur ad jurandum in animam pro-
priam, ad quod nec indiget speciali mandato: & non ad jurandum in animam domini,
quia ad id requiritur speciale mandatum, ut dixi. † Secundo loco se ostendit procurator¹⁷¹
fisci, qui & ipse de calumnia jurare tenetur, *Annotant. in pragmat. Regni, incipien.* ex-
ceptionem *litis ingriffsum*, numer. 4. *in princip. Andr. Gail. pract. obser. libr. 1. ob-*
ser. 90. n. 3. Cr. 6. Rota Mantuana, de qua testatur Surdus *decif. 18.* † Quæ conclusio,¹⁷²
quod procurator fisci juret de calumnia, verissimum est de jure, sed in practica non ser-
vatur, ut *Gail.* & *Annotant. in proxime citatis locis tradunt.* d. Rota Mantuana *decif.*
18. & dicata infra, *c. 18.* † Tertio datur procurator in rem suam, qui similiter jurare¹⁷³
tenetur, Spec. d. 3. n. 10. *vers. sed procurator in rem suam, gl. in l. non solum, verbo,*
interrogationibus, vers. sed su die, ff. de procuratorib. quam refert & probat Bart. in dd.
2. 5. fin autem, n. 6. Alberic. *in d. l. 2. nn. 24. C. de iurei. prop. cal.* † & ratio est, quia¹⁷⁴
talis procurator dicitur principalis, Alberic. *d. num. 24. Marian. Socin. in d. c. in per-*
statandis, num. 25. † sed quando pars adversa objiceret, quod talis procurator sit su-¹⁷⁵
spectus, vel dominus melius informatus, tunc non sufficit jurare procuratorem, sed

tenebitur jurare etiam dominus, ut voluerunt gloss. in d. l. 2. §. *fin autem, in verbo, sub-
sat, circa medium, Spec. in d. §. 3. non. 10. in fin.* intellige tamen hoc, quod uterque
-juret, dominus scilicet & procurator diversis respectibus, ille quo ad merita causæ, ille
quoad ordinatoria judicii & processum & prosecutionem causæ. ut supra de simplici
176 procuratore dixi. † An autem huic procuratori, & aliis procuratoribus sit concedenda
177 dilatio ad jurandum de calumnia, dic ut dixi supra, c. 1 i. † Quarto datur etiam pro-
curator ad negotia, qui pro suo domino potest agere & defendere, & hic quod possit ju-
rare de calumnia tenent Specul. d. §. 3. num. 14. Panorm. in d.c. inherentes, n. 5. in fin.
178 Bart. Socin. reg. 207. in 1. fallen. † Contrarium autem, & quod iste procurator non
179 possit jurare tenet Marian. Socin. in d.c. in pertractandis, n. 38. † Quæ duas contrarie
opiniones concordari possent, quod prima procedat, quando principalis est absens &
non reversurus de brevi; secunda vero opin. Marian. Socin. procedat, cum dominus
principalis est præsens: Vel quod prima opinio procedat in jurando de calumnia in ani-
mam istius procuratoris; & ad simplicem juris satisfactionem, quoad ordinatoria judi-
cii, & processum, ac prosecutionem causæ, ut supra, c. 1 §. & in hoc c. inculcavi. Secun-
da vero opinio procedat, quoad merita causæ, & rei controversæ naturam ad jurandum
in animam Domini: quia ad hoc requiritur speciale mandatum. ut d. cap. 1 §. & in hoc
c. sepe inculcavi. Et hæc solutio magis placet, quia si principalis est absens datur cura-
180 tor bonis, ut dixi supra, c. 1 §. n. 293. & seqq. & dicam infra, c. 1 7. in fin. † Præmissis
est affinis actor tutoris & curatoris minororum & pupillorum qui est constitutus cum
decreto judicis, & quia est legitimus administrator jurat de calumnia, ut per Bald. in d.
§. quod observari, n. 7. licet videretur ponendus inter legitimos administratores in c. 1 §.
181 sed quia ejus administratio, pendet ex alieno mandato, positus est in hoc capitulo. † Et
talis actor constituitur, ex causa, rex. in §. quod si tutor, & ibi gl. in verbo, aliorum. In-
fir. rit. de curas. gl. in 1. curatorem, in verbo, debueras. C. qui dar. tutor vel curat. & si
182 ne causa non constituitur. † In ejus constitutione debet etiam intervenire decretum
judicis, d. §. quod si tutor, & glossella marginalis ad dictam gloss. in verbo, actorem, que
183 glossella incipit, dicit quod imo. † Et debet constitui periculo tutoris & curatoris, rex. in
184 d. §. quod si tutor, & in d. l. curatorem, & ibi gloss. 1. & d. gloss. in verbo, debueras. †
& similis actor constituitur per tutores & curatores ante litem contestatam, & non
procurator, ad Marant. in suo speculo, parte 4. distinct. 1 §. in titul. validum aut invalidum
185 dum, n. 54. † Et actor constitutus per tutores & curatores si committit calumniam, &
de calumnia juravit, condemnatur in expensis de suo proprio, ut dicam ea. 23. de ad-
186 vocato, ac alii intervenientibus in judicio alieno nomine. † Antequam terminenus istud
cap. 16. queri posset de quadam questione, que raro accidere solet, quam infra po-
nam. Regulare est, quod mandatum procuratorum expirat morte mandantis, gl. in 1.
Eru. qui, §. placebat, vers. non facies. ff. de reb. cred. Gravat. ad Vestr. lib. 4. 6. 4. in
verbo, nisi forte, num. 39. multa cumulat Alphan. in Collect. num. 205. Socin. regal.
254. ubi ponit fallentias, Gabr. lib. 2, conclus. 2. de procurat. ubi id ampliat & limita
pluri-

pluribus modis. † pone dominus constituens moritur, & post aliquot dies, menses, auti 87 annos resurgit; queritur, an mandatum procuratoris ejus expiret morte, vel reconvalescat per resurrectionem domini? Item si dominus moriatur lite non contestata per procuratorem, & sic non effecto domino litis, & resurgat, ut dixi: an dictus procurator possit jurare de calumnia, vel ad jurandum cogi? item, an, si quis vivens requiratur de calumnia jurare, & requisitus non juraverit, unde inciderit in poenas impositas non iuranti us, & moriatur ante sententiam declaratoriam incursum poenarum in eum latam, & resurgat, ut praemittitur, poenae impositae jurare nolentibus, de quibus egi supra, cap. 14. transeant ad ipsum post resurrectionem, vel non transeant, sicut d. cap. 14. dixi, non transire ad ejus heredes, vel de novo post resurrectionem sit interpellandus ut juret, ad hoc ut in poena iuridicarum prædictarum? Item supra cap. 9. dixi, semel tantum de calumnia jurari, si quis moriatur, & resurgat, ut dixi, an teneatur iterum jurare, vel sufficiat iuramentum præstitum ante mortem? Item si moriatur aliquis Pontifex, Imperator, vel Rex, aut alius, qui ratione dignitatis dum viveret excusabatur à præstatione talis iuramenti in causa, quam vivens habebat super bonis patrimonialibus, & resurgens repeat ab alio papatum, imperium, vel regnum occupatum, an teneatur post resurrectionem jurare de calumnia, vel excusatratione præstite dignitatis? Item an è converso, si quis vivens nullam habet dignitatem, unde repeatur jurare de calumnia, & vivens requisitus fuit, moritur & resurgit, ut supra, & officiatur papa, imperator, seu rex, aut alius, qui excusatratione dignitatis, vel alias, ut dicam infra, cap. 18. an post resurrectionem teneatur jurare, alias condemnetur in poenis contentis d. cap. 14. impositis non jurantibus, aut excusatratione dignitatis post resurrectionem adeptus? Item an resurgens, ut praemittitur, in simili recuperet papatum, imperium, regnum, patriarchatum, archiepiscopatum, episcopatum, aut aliquid aliud beneficium, aut cardinalatum? ut de beneficio, quod non recuperet illud, tradit Medicis in tracta. mors omnia scilicet, conclus. 98. Item an recuperet uxorem? ut per Medic. d. conclus. 98. & patriam potestatem in liberos? Item è converso, si uxor resurgat, an recuperetur à viro? ut est casus apud B. Anthoninum Archiepiscopum Florentin. Et si filii resurgent reincidunt in patriam potestatem? Item, an resurgens recuperet tutelam, & curam; vel è converso reincidat in tutelam & curam priorem? Item, an recuperet bona feudalia, quorum possessionem adeptus est dominus directus, ut bonorum feudi aperi, & devoluti ad di- cūm dominum directum feudi? Item, an recuperet bona emphyteutica, quorum dominus directus possessionem adeptus est post factam declarationem, quod per ejus mortem dictorum honorum utile dominium cum directo sit consolidatum? Item an recuperet bona fideicommissio post ejus mortem subiecta, quorum fideicommissarii vigore fideicommissi adepti sint possessionem? Item, an debet audiri in defensionibus, si ejus memoria post mortem damnata esset, ut per crimen heresim, lesse majestatis humanae, & similia? Item an curiat ei instantia, si inter mortem & resurrectionem tempus labatur? Item an contra eum curiat præscriptio vel usucatio? Item an dicatur præ-

sens vel absens? Et similes alie questiones multæ recenserit possent; sed quia raro accidunt, eas missum facio, licet de Lazaro questionem moverit gloss. & Medic. de pramissis, & aliis similibus. Et eas cogitandas relinquo virtuoso & perspicaci juveni D. Joan. Antonio Roncetto meo vicino, qui à primis annis morum honestate ac vita integritate animos omnium sibi conciliavit, & deinde humanioribus literis operam navans, & postmodum in rhetorica arte, ac philosophia scientia sui ingenii dotes mundo patefecit, ita, ut in legali studio, quod nunc præ manibus habet sequens vestigia sui patrui magnifici ac excellentis D. Jacobi Roncetti, summa de ipso spes concipi possit.

C A P U T . X V I I .

Iuramentum calumniae an præstetur per absentem, & cuius expensis.

S V M M A R I A

1. Personæ omnis principalis litigans, tenetur jurare de calunnia. 2. Judecatores primum agetur de miscendo absenti jura mentum calumnia scrutabatur, an absens dolose absit. 3. Dolus nemini patrocinari debet. 4. Absentem dolo abesse non presumitur. 5. Causa qualibet à dolo excusat. 6. Judec si repereris absentem dolo non abesse, mittet ei jura mentum calumnia. 7. Absens à judicio dupliciter dicitur. 8. Notarius mistitur ad recipiendum jura mentum calumnia, quando jurare debens est mulier, & n. 9. & 10. vel infirmus, nu. 11. Constituta in dignitate, nu. 12. Personæ egregia, n. 13. Senex, n. 14. Pauper, qui se honestè exhibere non potest, n. 16. Imperditus legitime, n. 19. 15. Senex quis dicatur, remissive. 17. Paupertas affert multas excusationes, remissive. 18. Paupertatem nemo debet maledicere, quia à Deo est. 20. Commissio, quam judec facit notario, ad recipiendum jura mentum calumnia, debet redigi in scriptis, & de ea non debet rogari notariorum, cuius committitur, sed alios, si fieri possit. Et debet pars citari, & quare, nu. 21. debetq; ea commissio produci & registrari ad acta, nu. 22. 23. Missio notarij ad recipiendum jura cal. absentia, cuius fiat expensis? num. 24. 25. 26. 27. 29. 30. 33. 34. 36. 37. 40. & 42. petentis jurari, secundum aliquos. 28. Petens fieri actum judicialem debet subministrare expensis dicto actu explicando fiendas. 31. Consultorem petens in causa, tenetur solvere consuletri salario. 32. Actus jurandi de calumnia est necessitatus. 35. Impedimenta accidentia in persona debentis jurare, non debent imputari petenti jurari personam, quam ipsi jurari debent. 38. Jur. cal. particolare dabatur in emergentibus, quod loco probationis inferiebat. 39. Causa an sit justa vel injusta, propriæ quam petitur jurari de calum. per absentem: relinquatur arbitrio judicis; 41. Jur. cal. non est pars substantialis judicij, si illud non pars, sed judec potest. 43. Jura. calu. praestandum per absentem & aliena jurisdictioni subjectum quomodo expediatur? & nu. 44. 46. 48. 49.

50. § 1. &c. 52. 45. Forma literarum missivarum loco remissorialium dirigendarum à judge cause ad judicem domiciliū illis, qui tenetur jurare de calum. & n. 47. 53 Citatio partis adversa requiritur in concedendis literis missivis loco remissiorum. Intemque in aperione & productione literarum responsivarum, num. 54. 55. Absens non transmittitur juramentum calumniae, quando nec sit ubi sit. Vel quando dictus absens est ultra mare, n. 56. Aut quando absens est valde remotus, num. 57. Quibus casibus dasur curator bonis absentis, n. 58.

Dixi superius cap. 15. in declarat. 33. quod absens etiam jurat de calumnia; & quia prolixa paratur desuper materia, statui capitulum ab aliis separatum constitutere, & in hoc particulariter hujusmodi materiam; & illius incidentia tractare. † Et 1 materiam aggrediendo dico, quod omnis persona principalis lit gans debet jurare de calumnia, ut tradidi supra, cap. 15. in princip. Etiam si dicta principalis persona esset absens, aut b. *principales persona*, s. sed si partes, & in l. 2. s. *sin autem abfuerit*, C. *dè jure-juran. proprie calum.* Marian. Socin. in cap. in perricardinis, num. 5. in fine, eodem tit. † Judex autem cum primum agitur de mittendo absenti juramentum calumniae, scrutabitur an absens dolosè absit, *gloss. in dict. l. 2. in d. s. sin autem abfuerit, in verbo, subeat.* † Et si judex reperiet dolosè abesse, cum dolus nemini patrocinari debeat, cap. ex literis, de dolo, & consumacia, c. de fraternitatis, s. si. de cleric. non residen. Procedetur contra talem dolosum, prout jura civilia, canonica, locorum statuta, seu consuetudines, aut curiæ filii exegerint insurgendo, ut superius, c. 16. dixi, contra talem absentem. † Bene 4 verum est, quod non est presumendum absentem dolosè abesse, sed probandum est: dolus enim non presumitur, l. *quoties, s. qui dolo, ff. de prob.* Aymo. conf. 151. n. 11. cum congestis per Mascal. concl. 531. n. 1. & 9. de prob. sed probari debet perspicuis indiciis, l. ei qui, ff. de prob. l. *dolum.* C. de dolo, cum ibi notatis, *glos. in l. eleganter, s. si. in verbo evidenti,* & ibid. *glossell. marg. ff. ac dol. mal. gloss. in c. accedens, in verbo, presumi non debeat, de crimen falsi.* † Atque absens à dolo facilimè excusatur; quia causa quilibet à dolo excusat, Tiraq. de poen. causa 43. n. 2. 6. 7. 8. & 9. Franc. Curt. in l. si quis major, n. 5. & ibid. Parpal. n. 102. C. de transact. Cepolla. conf. 275. n. 4. lib. 2. Affict. decis. 31. n. 3. Gram. dec. 5. n. 26. etiam si dicta causa esset minima, Caputaq. decis. 105. n. 4. in verbo, cissio, parte 1. etiam si talis causa esset injusta, Martin. Lauden. conf. 1. num. 19. & ibi Joan. Franc. Catus in addition. litera L. in verbo, excuset à dolo. Cepolla conf. 21. num. 30. in fin. in criminal. & ultimò etiam, si dicta causa esset bestialis. Personal. in suis questionibus familiari. q. 17. n. 32. Si † vero judex repererit absentem dolo non abesse, mittet ei juramentū calum. sed quia absens aliquando abest à tribunal, sed est in civitate & sub jurisdictione judicis coram quo causa vertitur; aliquando abest à tribunal & à civitate & jurisdictione judicis predicti secundū diversitatem casuum diversimodo mittitur absenti hoc juramentū. Quando abest solùm à tribunal, sed est in civitate & jurisdictione dicti judicis; mittet judex ad dictum absentem notariū, cause pro recipiendo hoc juramento, in

- 7 in certis infra scriptis casibus. † Primus casus , in quo notariusmittitur ad recipiendum istud juramentum, ut præmittitur, est, quando ille, qui debet jurare, est mulier, *tex. in d.l.2.d.5. fin autem Marian. Socin. in c. inherentes. num. 1.1. de juram. calum. Luc. Petus*
- 8 in Pratt. *Capitol. lib. 2.c.3. num. 4.* † Quod non existimo de mulierculis passim omnibus, sed de mulieribus pudicis & honestis, quibus meritò juris semita cedere debent, juxta decretum senatus Romani, de quo testatur Aymar. Rivalius, *de his for. jur. civil lib.*
- 9 2. † Licet Alberic. *in d. Autb. principales persona. num. 4.* loquatur indifferenter de mulieribus, quod eis transmittatur hoc juramentum ratione sexus, & pro illo recipiendo
- 10 notarius, nulla adhibita distinctione inter pudicas vel impudicas. † Secundus casus, quando mittitur notarius ad recipiendum illud juramentum, ut præmittitur, est, cum debens jurare est infirmus, Speculat. *in sis. de juram. calum. §. 3.n. 18.* & ibi Joan. Andr. *in addit. in litera B. in verbo, infirmatis, Alberic. in d.l.2. num. 2 5. Socin. in d. c. in ber-tes, d. num. 1 1.* † & quod de infirmis dico, dico etiam de valetudinariis ; qui autem sunt
- 11 valetudinarii consule Panormit. *in c. quoniam frequenter, n. 1 8. ut lit. non concess.* † Ter-
tius casus, quando mittitur notarius ad recipiendum hoc juramentum, ut præmittitur,
- 12 est, cum jurare debens est constitutus in dignitate, *tex. in ditt. §. fin autem.* † Quartus
- 13 casus, quando mittitur notarius ad receptionem dicti juramenti, ut præmittitur, est, cum debens jurare est persona egregia, Alberic, *in d.l.2. num. 2 5. Socin. in d.c. inheren-tes, d. num. 1 1. Lucas Petus d.c.3. num. 4. in fin.* † Quintus casus, in quo mittitur nota-
rius absenti pro receptione juramenti calumniz, est, quando debens jurare est senex,
- 14 Socin. *d. num. 1 1.* † quis autem dicatur senex, vide Panormit. *in d. c. quoniam frequen-ter, & ibi in annotationibus Z.achar. in annota. incipien. qui dicuntur senes, & Ant. Franc.*
in annota. incipien. dicas circa hoc, & Sebalt. Sapia in annota. incipien. quod senes, Felin. in
- 15 *d. c. quoniam frequenter.* † Sextus casus, quando mittitur notarius pro receptione talis juramenti, est, cum debens jurare ob pauperatatem non potest venire ad jurandum in judicio, ut quando esset male induitus, & in dedecus sua conditionis, *Soc. ditt. num. 1 1.*
- 16 † & paupertas affert multas alias excusationes ultra præmissas, quas videre poteris a
pud Quint. Mandol. *de pauperitate, Gravat. in addit. ad Vest. lib. 4. c. 4. in verbo, pauper-itas, num. 2 7. tex. in l. illicitas, & ibi gloss. in verbo, necessitatem ff. de offic. praefid. Alberic.*
- 17 *in l. libellorum, §. nomulii ff. de accusat.* † Ubi inter alia dicit, quod nemo debet male-
dicere paupertatem, ignobilitem, infirmitatem, mortem, quia ista à Deo proveniunt.
- 18 19 † Septimus casus, in quo mittitur notarius ad receptionem juramenti calumniz est,
- 20 cum jurare debens esset alias legitimè impeditus, Lucas Petus *in d. c. 3. num. 4.* Ista †
commissio, quam judex facit notario, ut eat ad recipiendum juramentum calumniz, de-
bet redigi in scriptis. Et de ea non debet rogari ipse notarius, cui committitur, si
fieri possit : alioquin ipse de tali commissione rogabitur. *Socin. ditt. num. 1 1.* † & quan-
do à Judice fit ista commissio, debet pars adversa citari ; quia posset ei præjudiciale
esse, & pars forte posset opponere, mittendum non esse istud juramentum. † & quan-
do alijs notarius ejusdem tribunalis rogabitur de tali commissione, prout commode
fieri

fieri potest in curia illustrissimi domini auditoris Camere, & aliorum tribunalium urbis, in quibus sunt plures connotarii, qui simul in audentia coadunati legunt citations, & protestationes, aliosq; actus diebus juridicis : debet extrahi fides talis commissionis, & produci in actis notarii causa, qui iturus est ad recipiendum tale juram. & in productione talis fidei necessariò est pars citanda, prout citandam dixi in qualibet scripturarum productione supra, c. i 5. declar. 19. † Cujus autem expensis fieri debeat hec missio notarii ad recipiendum jur. cal. est aliqua controversia? Prima opinio fuit, quod expensis petentis jurari fiat talis missio juramenti, quam ex Od recentet Alberic. in d. l. 2. n. 25. † Secunda verò opinio fuit Specul. in d. 3. n. 18. quod fieri debet communibus expensis, & Socin. in d. c. inherentes, n. 13. in tribus primis casibus. † In qua controversia opinione, si licet meam proferre sententiam, dico fecdere distinctionis procedendum esse, quod aut quis jurat nemine petente, aut petente adversario, ut juret. Rursus distinguitur, aut enim petitur jurari de calum. nihil addito, aut petitur jurari de calum. & insuper adjicitur, ut mittatur notarius, & ei commissio fiat ad recipiendum jur. calu. præstandum per absentem à judicio, † quando juratur de cal. nemine petente, prout fieri potest ad satisfaciendum dispositioni juris, prout nemine instantे jurari posse tradidi cap. 7. certè debet jurari expensis jurare debentis; jus enim mandat, quod omnis litigans juret de calumnia, ut dixi supra, cap. 14. & 15. & non dicit, quod juret alienis expensis, obediāt omnis litigans juri dicenti, quod juret, & juret sine aliquibus expensis, si fieri possit, sin autem cogetur jurare quoquo modo siue aliqua partis adversar. impensa, licet ipse tenuerim & teneam, quod jur. de cal. præstitum parte non petente non sit pars substantialis judicij. c. 10. n. 44. † Veniendo ad aliam distinctionē dico, quo si sim- pliciter petitur jurari, & non additur, quod committatur notario suscep̄tio talis juramenti, existimo similiter fieri de jure debere sumptibus debentis jurare dictam commissionem. Ille enim qui petit jurari de calumnia, petit explicari actum, ad quem debens jurare de jure tenetur. Nec video cur impedimenta premissorum casuum, in quibus notarius transmititur ad receptionem juramenti, accidentia in persona debentis jurare, debeant nocere petenti jurari. † & pro corroboratione dictæ opinionis Specul. & Socin. D. Joann. Salvius Trebiensis dum auditor erat in civitate Tiburtina D. Casparis Poli. gubernatoris dictæ civitatis, contra relatam ab Alberic. opinionem subministravit unum singulare Pauli de Castro, n. 3. ubi per text. in l. 2. ff. ex quibus caus. in possess. eat. & in gloss. voluit quod petens fieri actum judiciale, debeat subministrare expensas, & actus judicialis fieri debeat expensis petentis fieri talem actum. Et arguebat, quod cum juramentum calumniae debeat præstari in actis autore Prostori, & requirat scripturam, ut dixi in præcedentibus capitulis, & præterea non solum sit actus judicialis, sed pars etiam substantialis judicij, ut dixi cap. 7. debet petens subministrare expensas. † Verum opinio Specul. & Socin. non recedebat in totum à juris rigore, & etiam considerabat, quod sicut sine culpa petentis jurare acciderunt in persona jurare debentis impedimenta præfata, ob quæ mittitur notarius ad susceptionem jura- menti,

menti, ita etiam acciderunt sine culpa debentis jurare, præsertim primus præmissus casus, cum nullam culpam quis committere potuerit, ut mulier esset, nisi vellet sibi genitalia abscindere, & mulieris vulvam efficere, ut de illo nefandissimo Cajo Caligula Imperatore circumfertur, qui ut nullum voluptatis genus prætermitteret, abscindit sibi genitalia jussit, & vulvam excavari, ut muliebrem etiam delectationem in coitu sentiret (in tales viros effeminatos, & pejores quam animalia irrationalia, maximum & invictum Romanum Imperium, totique orbi terrarum tremendum pervenerat.) considerabat, inquam, Speculat. & Socin. rigorem, de quo supra, num. 27. & insuper quandam æquitatem cum sine culpa debentis jurare dicta impedimenta prima acciderint, & ideo statuerunt communibus expensis fiendam talem commissionem notario 30. & illius missionem ad recipiendum juram. † quam opinionem Spec. & Socin. si quis tenere vellet, respondere posset autoritati Pauli de Castr. obiectæ supra in sing. 3. pro corroboratione opinionis Specul. quod dicta doctrina Pauli de Castr. procedit in actibus judicialibus potestativis, & qui possunt explicari, & non explicari per illum, per quem adversarius explicari pœnit; & quod in ipsis actibus judicialibus potestativis petens explicari illos debeat subministrare expensas fiendas in explicatione dictorum actuum. 31. † Ut in simili dicitur, quod consultor adhiberi potest, & non potest in judicando; & ideo, qui petit consultorem in causa, tenetur solvere consultori petitio salarium, ut vo- 32 luit Natta conf. 573. n. 39. lib. 3. † Actus autem jurandi de calumnia est necessitativus, is enim qui jurare debet, necessario debet explicare illum actum, ut audiatur in judi- 33 cito, alias non auditur, & cadit in pœnas, de quibus egi supra, c. 14. † Ego tamen in neutrâ dictarum opinionum descendô, sed existimo omnes expensas in jurando fieri debere per illum, qui jurare debet; explicat enim actum necessitatum jurandi de calu- 34 mnia, ad quem ipse de jure tenetur, ut dixi. † Istud tamen non procederet, si debens jurare esset paratus constituere, vel jam constituisset procuratorem cum legitimo man- dato ad jurandum: & nihilominus adversarius importunus instaret, ut principalis ipse, qui est impeditus in casibus prædictis juret: Isto enim casu omnes expensæ in jurando de calumnia per principalem petentem, debent imputari ipsi petenti jurare: cum quilibet ad jurandum de calumnia possit constituere procuratorem, & per se non cogatur jurare: & quod juret ipse principalis est culpa, & obstatia petenti jurari, & factum cuique suum sibi & non alii debet nocere juribus vulgaribus alias allegatis. † Nec relevat dicere, quod debens sit impeditus ex supradictis impedimentis, quia neficio cur dicta impedimenta existentia in persona debentis jurare magis prejudicia debant 35 esse petenti jurari, quam ipsi jurare debenti, ut dixi. † Venio nunc ad secundæ distinctionis positæ supra, n. 25. partem, quæ est quando petitur quidem jurari de calumnia, & insuper adjicitur, quod Notarius transmittatur ad recipiendum instrumentum hujusmodi: & in hoc etiam casu omnes expensæ subministrandæ sunt à debente jurare, pro- ut supra dixi num. 33. & seq. in casu præcedenti. si autem dominus, qui est impeditus impedimentis præmissis, constituisset, vel constituere esset paratus procuratorem cum legi-

legitimo mandato ad jurandum , tunc omnes expensæ in jurando & mittendo notario fiendæ, essent imputandæ ipsi petenti jurari, & transmitti notarium ; si importunè non obstante dicta procuratoris constitutione instaret, ut principaliter dominus , qui est impeditus, jurareret, non enim cogitur dominus impeditus jurare , si vult per procuratorem jurare , & omnes expensæ accidentur culpa petentis jurari, & ideo sibi sunt imputandæ, ut dixi supra, num. 34. † indifferenter igitur teneo, quod in quocunque casu præmisso ille qui jurare debet teneatur facere sumptus in jurando , sive juretur nemine petente de calumnia, ut dixi supra, num. 25. & 26. sive juretur parte adversa petente simpliciter jurari, & non adjecto, quod notarius mittatur ad receptionem juramenti, ut dixi num. 27. & 33. sive petatur jurari adjecto etiam, quod mittatur notarius ad receptionem juramenti calumnia, ut dixi supra n. 36. nisi ille, qui jurare debet, constituisset procuratorem cum legitimo mandato speciali , qui procurator de jure admitti debet , aut cum generali mandato & facultate inserta jurandi de calumnia , qui procurator de communione observantia admitti debet, ut dixi c. 16. vel paratus esset constituere : & nihilominus petens jurare pertinaciter instaret, ut juraret dominus ipse , qui impedimentis præstatim derinebatur : quia tunc sumptus sunt ab ipso petente jurari subministrandi, ut dixi supra n. 34. & 36. & hoc si ille petens jurari, pertinaciter instaret jurari per talēm dominum principalem im. editum, & habentem legitimū procuratorem, vel paratum constituere procuratorem legitimū, & nullam allegaret causam legitimā, & jur. saltem probatam : quia in emergentib. similib. non est opus facere processus longa serie. † Et c. 33 antiquitus in similibus emergentibus dabatur jur. cal. particula, quod inserviebat loco probationis, Bald. ad Spec. ad rub. de jur. cal. Socin. in c. in perit ac standis, n. 41. vers. quare, de jur. cal. & dixi supra, c. 3. n. 3. & 4. & sic istud juramentum prestandum super causa prædicta allegata à petente jurari per dominum impeditum, habentem procuratorem legitimū, inserviet loco probationis. † An autem talis causa allegata, & probata jura- 39 mento, ut proximè dixi, sit justa , vel injusta , valebit multum in hoc judicis officium: quod multum valet in iis, quæ accidentur post litem contestatam, l. quod si nolit, s. ut enim, ff. de adilic. edic. † Et opinio præmissa, quam recenset Alberic. in d. l. 2. d. num. 25. fuisse 40 Od. procedere posset, quando debens jurare haberet constitutum, paratusve esset constituere procuratorem legitimū ad jurandum de calumnia , tunc enim petens pertinaciter jurari per dominum impeditum non obstante tali constitutione procuratoris, tenetur ad sumptus fiendos in jurando, & in commissione notario fienda, & in missione ad receptionem talis juramenti, ut dixi, num. 37. & seq. † Ceterum quid dicendum erit, si non pars adversa, sed judex ex officio petat jurari de calumnia , & commissiōnem faciat notario de eundo ad receptionem talis juramenti, quo casu non poterit dici juramentum calumniæ esse partem substantialēm judicii, ad tradita supra cap. 7. & an expensis jurantis, vel adversarii præmissa debeant explicari ? & dico omnia præmissa isto casu facienda esse sumptibus jurare debentis : nam judex non oneravit adversarium ad jurandum , nec aliquis actus dicti adversarii intercessit, per quem ad id obliga-

- 42 [†] return. ^t Discussio articulo, quando est absens à tribunali; sed est in civitate, & sub jurisdictione judicis, coram quo causa ventilatur ille, qui debet jurare; Remaneat videndum articulus, quando jurare debens est absens à tribunali, & à jurisdictione judicis praedicti: in quo articulo omitto discussionem ab aliquibus factam considerancibus an absens voluntarius sit, vel non voluntarius, & teneo indifferenter, quod in omni casu debens de calum. jurare, suis sumptibus teneatur jurare, & non alienis, ut dixi *num. 3.7.* per rationes adductas *num. precedentib.* Excepto casu, in quo absens constitutum haberet, vel constituere paratus esset procuratorem legitimum specialem vel generalem cum facultate jurandi, & adversarius pertinaciter instaret, ut ipsemet dominus absens juraret, nulla redditia, allegata, & probata causa legitima saltem ejus juramento, ut dixi supra *n. 3.7. 3.8.* isto enim casu expense subministrabuntur à petente jurari & committi notario receptionem juramenti, vel missionem notarii, ut dixi *num. precedentib.* vel petierit literas missivas loco remissorialium, vel remissoriales, de quibus infra verba faciam.
- 43 [†] Quando illi, qui est absens à civitate, & jurisdictione judicis, coram quo causa cognoscitur, est mittendum juramentum calumniaz dupliciter procedi potest: Uno modo mittendo notarium causæ ad juramentum recipiendum proceditur: sed iste modus non est admodum tutus, cum praetores civitatum, & provinciarum gubernatores, in quibus degunt jurare debentes, non faciunt libenter alienis notariis copiam, ut similiz officia in eorum jurisdictione exerceant, idque agunt non tantum pro defendenda jurisdictione, quantum pro quibusdam emolumentis, quæ provenirent ipsis, & eoram notariis, quæ auferentur eis, si notarius causæ iret ad recipiendum juramentum. [†] Alius modus, & minoris impensis est, ut impetrantur literæ missivæ loco remissorialium à judice causæ directas illi judici, sub cuius jurisdictione degit jurare debens, & sub gestis monumentorum istius judicis, in cuius provincia degit jurare debens & absens, jurabit, per text. *in dict. s. sed si partes*, & iste modus erit tutior, libenter enim judex, ad quem literæ missivæ diriguntur pro juramento recipiendo, & ejus notarius causam expedient spe lucri inde captandi ducti. [†] Forma literarum similium dirigendarum pro juramento deferendo absenti ad judicem, sub cuius jurisdictione degit dictus absens & jurare debens, ponitur à Specul. *in d. § 3. num. 1.1. & Socinus in dict. c. inherentes, num. 1.2.* ubi Socinus hanc ponit, videlicet, [Nos N. judex, &c. N. judici salutem in Domino, noverit vestra discretio, quod N. civis & subditus noster super libello, quem vobis mittimus interclusum, cum Joanne cive, & subdito nostro litem est contestatus: Ceterum, quoniam ad hoc, ut lis sine suspicione procedat, necessarium est, per principalem personam præstari calumniaz juramentum; fraternitatem tuam requirimus, & rogamus, quatenus à dicto N. super dicto libello, secundum juris ordinem, juris communis præsidio fulti, juramentum cal. recipientes, receptionem eandem in publicam formam manu fideli redactam, nobis (si placet) per latorem præsentium transmittatis.]
- 46 [†] qui judex, ad quem literæ transmittuntur, ut Socinus ibi dicit, non autoritate rogantis, sed juris communis, quod id mandat in *d. §. sed si partes*, recipit, & præmissa habebis ante